Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
M ./a M U s  № £<?£>

г. Советская Гавань

; I

Р" проведении муниципального э!гапа Всероссийской олимпиады
в 2(122-2023 учебном годугоду

школьников

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным ^ .̂прйказбм '̂ '̂-гМимбтергства'' просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка
проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 14.02.2022 № 73 «О
внесении изменений в Порядок проведения Всероссийской олимпиады
школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации» (далее - Порядок), на. основании распоряжения
министерства образования и науки Хабаровского края от 06.09.2022 № 1075
«О проведении школьного, муниципального и регионального этапов
Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году» и
распоряжения министерства образования и науки Хабаровского края от
18.10.2022 № 1266 «Об установлении сроков проведения муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников в 12022/2023 учебном году» в
целях выявления талантливых учащихся, поддержки способных и одаренных
детей, их дальнейшего интеллектуального развития, обеспечения равенства
предоставляемых учащимся возможностей, в соответствии с планом работы
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края на 2022 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить организатором, ответственным за организацию и
проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады ш к о л ь н и к о в

заведующего Информационно-методического центра Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края Трусову М.Б.

2. Назначить муниципальным оператором и техническим специалистом
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников методиста
Информационно-методического центра Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края Линейцеву Е.Г.

000251 * МАУ «Р.г.-С.з.», Заказ 201. Тираж 2000.2022г.

3. Обеспечить на сайте Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края функционирование линии
обратной связи по вопросам участия в олимпиаде с приглашением
председателей и членов муниципальных предметно-методических комиссий:
«горячая» линия, общественный интернет-форум и др.

4. Утвердить прилагаемые:
4.1. Организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023
учебном году в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского
края (Приложение № 1).

4.2. Прилагаемый состав оргкомитета муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
2022-2023 учебного года (Приложение № 3).

4.3. Прилагаемый состав жюри с правами апелляционной комиссии
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету (Приложение № 4).

4.4. Квоту на участие в муниципальном этапе Всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023
учебном году по итогам проведения школьного этапа по каждому
общеобразовательному предмету для организации и проведения
муниципального этапа (Приложение № 8).

4.5. Прилагаемые образцы грамот для награждения победителей и
призёров школьного этапа олимпиады, благодарностей для награждения
учителей/наставников, подготовивших победителей и призёров
всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 10).

4.6. Утвердить протоколом оргкомитета олимпиады материально-
техническое оборудование, используемое при проведении:

- химии 29.11.2022 года;
- технологии 23.11.2022 года;
- основ безопасности жизнедеятельности 19.11.2022 года.
4.7. Критерии и методики оценивания, выполняемых оли^пиадных

работ (далее - Требования) (Приложение № 7).
4.8. Сроки начала и продолжительности проведения муниципального

этапа по каждому общеобразовательному предмету Всероссийской
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в Советско-Гаванском
муниципальном районе (Приложение № 5).

4.9. Сроки расшифровки олймпиадных заданий (Приложение № 6).
5. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам 2022-2023 учебного года
(далее -  Олимпиада) в период с 08.11.2022 по 12.12.2022 года в соответствии
с графиком (Приложение № 2).

6. Заведующему Информационно-методического центра Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края (Трусова М.Б.):

6.1. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по предметам: астрономия, английский язык,
физика, литература, география, информатика, математика, экология, русский
язык, биология, обществознание, история, МХК, ОБЖ, право, экономика,
технология, физическая культура, химия. ■ ,

6.2. При организации предметных олимпиад опираться на материалы,
разработанные региональными предметно-методическими комиссиями,
соблюдая условия конфиденциальности.

6.3. Предоставить в министерство образования и науки Хабарювского
края отчётную документацию по каждому предмету в течение трёх дней
после проведения каждой предметной олимпиады, итоговую о
документацию муниципального этапа всероссийской олимпиады шко
до 25.12.2022 года.

6.4. При подготовке сведений об участниках муници

тчетную
льников

пальнои
олимпиады и их учителях/наставниках соблюдать специальные меры по
обеспечению информационной безопасности (письма мини ;терства
образования и науки Хабаровского края от 04.05.2007 № 11-5-2218 «О
мероприятиях по защите персональных данных, обрабатываемых в органах
управления образованием и образовательных организациях с применением
средств автоматизации», от 09.01.2008 № 11-05-14 «Об уведомлениях об
обработке персональных данных», от 06.05.2008 № 07-11-2688 «О
реализации Федерального закона «О персональных данных»), пункта 39
последнего абзаца (абзац в новой редакции введён в действие с 20.04.2015
приказом Минобрнауки России от 17.03.2015 №249).

6.5. Организовать вручение дипломов победителей и призёров
муниципальной олимпиады школьников до 25.12.2022 года.

7. Председателям жюри муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников предоставить протоколы и аналитические справки в
оргкомитет муниципального этапа олимпиады в течение двух дней после дня
проведения всероссийской олимпиады школьников.

8. Обеспечить:
8.1. Сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с
каждому
сайте в

Порядком и о согласии на публикацию результатов по
общеобразовательному предмету на своем официальном
информационной телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием
фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных
при выполнении заданий, и передать их организатору регионального этапа
олимпиады.

8.2. Информирование участников о продолжительности олийпиадных
заданий, об оформлении, выполненных олимпиадных работ, о проведении
анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ,
порядке подачи и рассмотрении апелляций, о несогласии с выставленными
баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и

месте ознакомлении с результатами олимпиады.
9. Руководителям общеобразовательных учреждений:
9.1. Ознакомить с данным приказом в срок до 01.11.20 2 года

педагогические коллективы, членов жюри муниципальной олимпиады,
организаторов по проведению олимпиады.

9.2. Организовать участие в муниципальном этапе по каждому
предмету в соответствии с квотой (Приложение № 8) и графиком проведения
(Приложение № 2).

9.3. Направить членов жюри с правами апелляционной комиссии для
проверки олимпиадных работ по каждому предмету в соответствии с
графиком (Приложение № 2) по каждому общеобразовательному предмету.

9.4. Обеспечить участие учащихся 7-11 классов (согласно утверждённым
оргкомитетом квотам), победителей и призёров муниципального этапа по
предметам прошлого года в муниципальных предметных олимпиадах

9.5. Обеспечивать своевременное прибытие организаторов, за час до
начала олимпиады (в 9.00 утра), в соответствии с утвержденным составом
организаторов (Приложение № 9).

10. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Исполняющий обязанности
начальника Управления образования
Администрации муниципального района
Хабаровского края Р.В. Горшкова